UỶ BAN NHÂN DÂN                  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  TỈNH BÌNH ĐỊNH                                   Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1228/UBND-TH                          Bình Định, ngày 28 tháng 4 năm 2011
	V/v góp ý dự thảo Quy chế giám sát tài chính doanh nghiệp do nhà nước làm chủ sở hữu và DN có vốn của nhà nước.

                             Kính gửi: Bộ Tài chính (Cục Tài chính DN).
Thực hiện Công văn số 4602/BTC-TCDN ngày 07/4/2011 của Bộ Tài chính về việc lấy ý kiến tham gia về dự thảo Quy chế giám sát tài chính doanh nghiệp do nhà nước làm chủ sở hữu và doanh nghiệp có vốn của nhà nước, UBND tỉnh Bình Định có ý kiến tham gia như sau:
1. Nội dung dự thảo tờ trình Thủ tướng Chính phủ và dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ: UBND tỉnh thống nhất với nội dung dự thảo của Bộ Tài chính.

2. Nội dung Quy chế giám sát tài chính đối với doanh nghiệp do nhà nước làm chủ sở hữu và doanh nghiệp có vốn nhà nước: về cơ bản, UBND tỉnh thống nhất với nội dung bản dự thảo, ngoài một số ý kiến tham gia như sau:

a) Từ ngày 01/7/2010 các Công ty nhà nước độc lập do UBND tỉnh quyết định thành lập đã thực hiện chuyển đổi thành Công ty TNHH một thành viên do nhà nước làm chủ sở hữu theo quy định tại Nghị định số 25/2010/NĐ-CP ngày 19/3/2010 của Chính phủ và theo quy định phân cấp của chủ sở hữu Nhà nước thì UBND tỉnh là chủ sở hữu các Công ty này. Vì vậy, đề nghị nghiên cứu lại nội dung tại điểm a, điểm b, điểm c, và điểm d khoản 2 Điều 5 của dự thảo Quy chế cho phù hợp với quy định tại Nghị định số 25/2010/NĐ-CP.

b) Về tiền thưởng của Kế toán trưởng và Kiểm soát viên: theo quy định tại khoản 3 Điều 12 Thông tư số 27/2010/TT-BLĐTBXH ngày 14/9/2010 của Bộ Lao động, Thương binh và xã hội hướng dẫn thực hiện quản lý lao động, tiền lương, thù lao và tiền thưởng trong Công ty TNHH một thành viên do Nhà nước làm chủ sở hữu thì thành viên Hội đồng thành viên hoặc Chủ tịch Công ty, Tổng giám đốc, Phó tổng giám đốc, Giám đốc, Phó giám đốc, Kế toán trưởng và Kiểm soát viên (gọi tắt là viên chức quản lý chuyên trách) được thưởng theo nhiệm kỳ. Để thống nhất với hướng dẫn của Bộ Lao động, Thương binh và Xã hội, đồng thời thuận lợi cho việc quản lý và xử lý khi không đáp ứng theo kết quả xếp loại doanh nghiệp và kết quả xếp loại Ban điều hành, đề nghị bổ sung thêm tiền thưởng của đối tượng là Kế toán trưởng và Kiểm soát viên được lấy từ quỹ thưởng Ban điều hành doanh nghiệp tại điểm đ khoản 2 Điều 21 của dự thảo Quy chế.

c) Đề nghị Bộ Tài chính hướng dẫn cụ thể việc xử lý hạch toán khoản tiền thưởng (30%) không được quyết toán và chi trả vào cuối nhiệm kỳ của các đối tượng là viên chức quản lý chuyên trách doanh nghiệp tại điểm b, điểm c khoản 1 Điều 21 của dự thảo Quy chế.

d) Đối với Công ty TNHH Xổ số kiến thiết Bình Định do UBND tỉnh làm chủ sở hữu, để thực hiện tốt và kịp thời việc giám sát tài chính Công ty này, đề nghị Bộ Tài chính tham mưu cho Chính phủ sớm ban hành Quyết định kèm theo Quy chế giám sát tài chính của loại hình doanh nghiệp này.

đ) Đề nghị sửa lại số thứ tự của chương VI và chương VII trong dự thảo Quy chế thành chương IV và chương V.
UBND tỉnh Bình Định gửi ý kiến tham gia để Bộ Tài chính xem xét tổng hợp, báo cáo Thủ tướng Chính phủ./.
Nơi nhận:                                                                      TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
- Như​ trên;

        KT. CHỦ TỊCH
- CT UBND tỉnh;

       PHÓ CHỦ TỊCH
- PCT Hồ Quốc Dũng;

- CVP, PVP TC;

- Sở Tài chính;

- L​ưu: VT, K17.

    (Đã ký)

       Hồ Quốc Dũng

2